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We wtorek, 31 marca 2026 roku w Galerii Rybackiej i Marynistycznej SKŁO44
odbyło się otwarte spotkanie mieszkańców Darłowa nt. projektu Pamięciownik.
Przypominamy, że jest to projekt, którego pomysłodawcą i realizatorem jest
Centrum Archiwistyki Społecznej (CAS) natomiast tegorocznym partnerem
lokalnym jest Darłowski Ośrodek Kultury.

Najprościej ujmując Pamięciownik to jeżdżąca wystawa zbierająca i pokazująca lokalne
historie ludzi.

To społeczna akcja, tworzona oddolnie zajmująca się zbieraniem, przechowywaniem i
udostępnianiem historii ludzi, miejsc, społeczności danego miejsca.

„Każdy i każda z nas ma swoją historię do opowiedzenia; one z kolei składają się na
historię miejsca, w którym żyjemy.

Wspomnieniom często towarzyszą zdjęcia, które pomagają nam przypomnieć sobie różne
szczegóły. Na kolorowych i czarno-białych fotografiach rozpoznajemy twarze i miejsca:
widzimy, jak zmieniała się nasza miejscowość, sposób ubierania się czy zwyczaje. Zdjęcia
przypominają nam o tym, co dla nas ważne – o ludziach, wydarzeniach, emocjach.

Właśnie z takich – zwyczajnych i codziennych, prywatnych i amatorskich – zdjęć wyjętych
z domowych szuflad – powstaje projekt „Pamięciownik”.

Pamięciownik do Darłowa przyjedzie we wrześniu 2026 roku i zostanie posadowiony w
samym sercu miasta tj. na Rynku Miejskim. W dniach 9-13 września to właśnie my,

https://www.darlowo.pl/projekt-pamieciownik-w-darlowie/


mieszkańcy Darłowa będziemy w nim tworzyć naszą osobistą wystawę i opowieść o
Darłowie i jego mieszkańcach. Wystawa ta zostanie oparta na materiałach, które
dostarczą sami mieszkańcy i zechcą się podzielić swoimi wspomnieniami i pamiątkami.
Jakie materiały mogą trafić do Pamięciownika? M.in. stare fotografie, skany dokumentów,
nagrania wspomnień, które staną się zarazem historiami mówionymi.

Wtorkowe spotkanie w SKŁO44 poświęcone zostało omówieniu tego projektu i zapoznaniu
mieszkańców z tematyką archiwów społecznych. Było to poniekąd zainaugurowanie
społecznej akcji mającej na celu zachować pamięć o przeszłości, do której zachęcamy
mieszkańców miasta. Akcja ta potrwa do końca bieżącego roku a w jej efekcie powstanie
m.in. tygodniowe wydarzenie w postaci Pamięciownika, liczne wydarzenia towarzyszące
kierowane do różnych grup społecznych, zostanie nawiązany dialog międzypokoleniowy,
dokonana zostanie dygitalizacja pozyskanych materiałów a także utworzone zostanie
Cyfrowe Archiwum Społeczne Miasta Darłowa.

Na otwarte spotkanie mieszkańcy miasta przybyli z własnymi, rodzinnymi pamiątkami.
Były to zarówno zdjęcia jak i inne dokumenty będące cenną skarbnicą wiedzy. Wśród nich
znalazł się odręcznie prowadzony zeszyt dokumentujący działalność Zrzeszenia Kupców
Miasta Derłów, z którego dowiedzieliśmy się m.in. w jakich godzinach funkcjonowały
różnego rodzaju punkty usługowe działające w mieście w latach czterdziestych ubiegłego
stulecia. Cenną rodzinną pamiątkę dla Galerii Rybackiej i Marynistycznej SKŁO44
przekazała także pani Patrycja Kaffke, wnuczka pierwszego powojennego organisty i
założyciela dwóch miejskich chórów pana Milewskiego. To dyplom z okazji
pięćdziesięciolecia pracy zawodowej, który muzyk otrzymał w roku 1977 od ówczesnego
papieża Pawła VI, który pontyfikat sprawował w latach 1963-1978.

Za bardzo udane, pełne dialogu spotkanie dziękuje wszystkim przybyłym organizator –
Darłowski Ośrodek Kultury. Do tematu będziemy powracać.

Fot. Sebastian Igiel
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